

Số: *149*/KH-TTYT

Đồng Văn, ngày *30* tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Chủ động phòng, chống dịch bệnh ho gà trên địa bàn huyện Đồng Văn

Ho gà là bệnh truyền nhiễm cấp tính do trực khuẩn ho gà gây ra, bệnh lây qua đường hô hấp. Biểu hiện lâm sàng bằng những cơn ho dữ dội, diễn hình điển biến qua 3 giai đoạn: **ho, thở rít vào và khạc đờm**. Bệnh có thể gây thành dịch; dịch thường bùng phát tại các địa bàn đông dân, đặc biệt khu tập trung của các nhà trẻ, mẫu giáo, trường tiểu học. Chu kỳ dịch từ 3 - 5 năm.

Trong những năm qua, nhờ thành quả của tiêm chủng mờ rộng, bệnh ho gà đã giảm rõ rệt tại nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước; đặc biệt không có địa phương nào xảy ra dịch ho gà. Tuy nhiên, từ năm 2015 đến nay, bệnh có xu hướng tái xuất hiện và gia tăng. Đặc biệt năm 2015 đã ghi nhận ổ dịch tại xã Đức Hạnh (Bào Lâm, Cao Bằng) với 49 trường hợp mắc bệnh.

Tại Hà Giang từ năm 2008 đến nay không ghi nhận trường hợp mắc bệnh ho gà. Tuy nhiên, trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh hiện nay; nguy cơ tái bùng phát dịch ho gà tại Hà Giang nói chung và nguy cơ xâm nhập vào địa bàn huyện Đồng Văn nói riêng là rất cao, nhất là tại những địa bàn có tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh ho gà thấp.

Thực hiện Công văn số 877/SYT-NVY ngày 26/6/2017 của Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Hà Giang, V/v tăng cường giám sát và chủ động phòng, chống dịch bệnh ho gà;

Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh ho gà trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát hiện sớm, chẩn đoán và xử lý kịp thời không để lây lan thành dịch, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do dịch bệnh gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể (theo tình huống dịch)

a. Khi chưa có dịch xảy ra

Phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh ho gà đầu tiên xuất hiện tại cộng đồng để điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm gửi tuyến trên xét nghiệm chẩn đoán xác định, cách ly, điều trị và xử lý kịp thời tránh lây lan ra cộng đồng.

b. Khi có dịch xảy ra

Khoanh vùng, xử lý ổ dịch theo quy định, không để dịch, lây lan rộng trong cộng đồng; hạn chế mức thấp nhất số mắc và tử vong do dịch.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Khi chưa có dịch xảy ra

1.1. Công tác tham mưu, tổ chức chỉ đạo

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ban, ngành và Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người; Chủ động giám sát tình hình dịch, bệnh ho gà trên địa bàn toàn huyện.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các Trạm y tế xã, thị trấn, PKĐKKV thực hiện tốt công tác giám sát, chủ động phòng, chống dịch ho gà tại địa phương.

- Phối hợp với ban ngành huyện nắm bắt tình hình dịch, bệnh để phối hợp triển khai hoạt động phòng, chống dịch.

- Cập nhật thông tin và các văn bản chỉ đạo mới của Sở Y tế và Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh để có hướng dẫn các đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh kịp thời.

- Duy trì Đội chống dịch cơ động tại Trung tâm Y tế huyện gồm 03 thành viên.

- Thông tin báo cáo dịch theo đường dây nóng gồm:

Họ và tên	Chức vụ	Điện thoại	Ghi chú
Viên Quang Huân	Phó Giám đốc - TTYT huyện	01686017135	
Nguyễn Văn Từ	Trưởng Khoa KSDB-HIV/AIDS	0945332890	
Nguyễn Thanh Tuy	CB Khoa KSDB-HIV/AIDS	0912130875	

1.2. Hoạt động chuyên môn

a. Truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, các thầy cô giáo thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch như: Tiêm phòng vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi đầy đủ, đúng lịch và tiêm nhắc lại vắc xin DPT cho trẻ đủ 18 tháng tuổi, vệ sinh cá nhân, vệ sinh phòng học, lớp học, đồ chơi trong các trường mầm non trên địa bàn toàn huyện...

- Cung cấp tài liệu, tư liệu, tổ chức tập huấn về bệnh ho gà cho các Trạm y tế xã, thị trấn, PKĐKKV để triển khai hoạt động truyền thông tại địa phương.

b. Giám sát

- Nội dung giám sát:

- Địa điểm: Tại Bệnh viện đa khoa huyện và 19/19 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

+ Thực hiện giám sát dịch, bệnh tại huyện: Khoa truyền nhiễm Bệnh viện đa khoa huyện.

+ Tuyên xã, thị trấn: Giám sát qua công tác khám chữa bệnh hàng ngày và ở cộng đồng, nhằm phát hiện sớm, xử lý ổ dịch kịp thời, không để dịch lan rộng trong cộng đồng.

+ Tổ chức chỉ đạo, tập huấn, truyền thông, giám sát, thống kê báo cáo và kế hoạch thuốc, vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch tại các Trạm Y tế xã, thị trấn, Phòng khám đa khoa khu vực.

- Cán bộ thực hiện: Cán bộ Khoa KSDB- HIV/AIDS phối hợp các Trạm Y tế xã, thị trấn, PKĐKKV thực hiện.

- Phương thức thực hiện: Lồng ghép với hoạt động giám sát phòng, chống dịch bệnh chung.

c. Điều tra, xác minh ca bệnh

- Thời gian thực hiện: *(Ngay khi có thông báo ca bệnh nghi ngờ)*

- Nội dung:

+ Điều tra xác minh ca bệnh nghi ngờ theo mẫu phiếu điều tra ca bệnh.

+ Phối hợp lấy mẫu bệnh phẩm, bảo quản, vận chuyển xét nghiệm tại Phòng xét nghiệm Vi sinh, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Hà Giang.

+ Triển khai các biện pháp dự phòng: Giám sát, phát hiện và điều tra ca bệnh mắc mới; phun hóa chất khử khuẩn; triển khai uống thuốc dự phòng cho người tiếp xúc; truyền thông...

- Cán bộ thực hiện: Khoa Xét nghiệm Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các Trạm Y tế xã, thị trấn, PKĐKKV thực hiện.

d. Thông tin báo cáo

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế.

1.3. Công tác hậu cần

Chuẩn bị cơ sở thuốc, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực và kinh phí sẵn sàng đáp ứng phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

2. Khi dịch xảy ra

2.1. Tổ chức, chỉ đạo

- Sau khi có kết quả điều tra xác minh, đánh giá nguy cơ dịch bùng phát; tiến hành các hoạt động sau:

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, bệnh ở người của huyện; ban hành các văn bản chỉ đạo và xây dựng kế hoạch chống dịch.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch.

- Triển khai hoạt động của Đội chống dịch cơ động chống dịch tại đom vị.

2.2. Hoạt động chuyên môn, kỹ thuật

a. Khoanh vùng và xử lý ổ dịch

- Phối hợp giám sát phát hiện bệnh nhân mới, hỗ trợ thu dung bệnh nhân chuyên cách ly và điều trị tại cơ sở y tế.
- Phối hợp lập danh sách người tiếp xúc, triển khai các biện pháp chống dịch, phun hóa chất xử lý môi trường.
- Tiếp tục phối hợp giám sát phát hiện trường hợp mắc mới tại các địa bàn xã lân cận, lấy mẫu bệnh phẩm gửi tuyến trên xét nghiệm chẩn đoán.

b. Truyền thông

- Hướng dẫn và phối hợp với các Trạm Y tế các xã, thị trấn, PKĐKKV tăng cường hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh ho gà trên địa bàn toàn huyện.
- Cập nhật và báo cáo đề BCD phòng, chống dịch bệnh của huyện cung cấp thông tin cho hệ thống thông tin đại chúng.

c. Công tác thường trực và thông tin báo cáo

- Thực hiện chế độ thường trực 24/24 giờ tại tuyến huyện và tuyến xã.
- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế.
- Thực hiện thông tin báo cáo về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh theo địa chỉ: (*Email: khoadichtehg@gmail.com*).
- Khoa Kiểm soát bệnh truyền nhiễm; SĐT: 02193.856 888.
- Cập nhật và thống kê báo cáo hàng ngày tại tuyến huyện và tuyến xã
- Báo cáo ca bệnh và vụ dịch và kết thúc ổ dịch theo biểu mẫu tại Phụ lục

II, cụ thể:

- + Báo cáo trường hợp bệnh trong vòng 24 giờ sau khi có chẩn đoán (*Biểu mẫu 1*)
- + Theo phiếu điều tra trường hợp ho gà (*Mẫu 22/2011-TCMR*)
- + Báo cáo phát hiện ổ dịch (*Biểu mẫu 7*)
- + Báo cáo cập nhật tình hình dịch ổ dịch (*Biểu mẫu 8*)
- + Báo cáo kết thúc ổ dịch (*Biểu mẫu 9*)

2.3. Công tác hậu cần

Tùy diễn biến và mức độ dịch cụ thể để có kế hoạch thuốc, vật tư và kinh phí hỗ trợ chống dịch cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát dịch bệnh

- Tổ chức triển khai công tác giám sát và phòng, chống dịch, bệnh ho gà trên địa bàn toàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế các xã, thị trấn, PKĐKKV trong hoạt động phòng, chống dịch và thông tin báo cáo đúng quy định.

- Nắm bắt thông tin diễn biến dịch bệnh và các chỉ đạo của Sở Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh để kịp thời lập kế hoạch chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại địa phương.

2. Khoa Xét nghiệm

- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ lấy mẫu bệnh phẩm; mẫu môi trường xét nghiệm bệnh Ho gà.

- Hoàn thiện quy trình chuẩn kỹ thuật xét nghiệm; Lấy mẫu bệnh phẩm chuyển tuyến trên xét nghiệm chẩn đoán ca bệnh kịp thời.

3. Phòng truyền thông

- Cung cấp tài liệu truyền thông về các biện pháp phòng, chống bệnh dịch bệnh ho gà cho các Trạm Y tế xã, thị trấn, PKĐKKV.

- Phối hợp với các Khoa, Phòng, các xã, thị trấn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ho gà tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh ho gà của Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn năm 2017./.

Nơi nhận:

- TTYT dự phòng tỉnh;
- Ban giám đốc;
- Khoa KSDB-HIV/AIDS;
- Phòng TTGDSK;
- Khoa Dược XN;
- TYT các xã, TT, PKĐKKV;
- Lưu VT. *ψ*



Sấn Văn Cương



DANH MỤC
Thuốc, hóa chất phòng chống bệnh ho gà trên địa bàn huyện Đồng Văn
(Kèm theo kế hoạch số 149/TT-~~K~~TTYT-~~K~~SDB ngày 30 tháng 6 năm 2017)

Stt	DANH MỤC	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
I	Tên thuốc, nồng độ, hàm lượng			
1	Amoxicilin 250mg	Viên	220	
2	Penixicilin 400.000 UI	Viên	220	
3	Ampicilin 250 mg	Viên	220	
4	Sulfaprim 480 mg	Viên	500	
5	Paracetamol 500 mg	Viên	1.000	
6	Paracetamol 100 mg	Viên	1.000	
7	Terpin-codein	Viên	600	
8	Oresol 27.9g	Gói	50	
9	Becberin 50mg	Viên	1.000	
10	Cloroquin 250mg	Viên	200	
11	Cao sao vàng	Hộp	50	
12	Vitamin B1 10 mg	Viên	1.000	
13	Vitamin c 500 mg	Viên	1.000	
14	PVP Iodine 1 % ml	lọ	6	
15	Mỡ Tetracyclin 1%	Tube	10	
16	Cloramphenicol 0,4%	lọ	10	
17	Băng cuộn 2,5 X 0,05cm	Cuộn	20	
18	Bông gói 10g	Gói	20	
19	Gạc miếng 10cm X 10cm	Miếng	50	
20	Xanh metylen 5g	Gói	5	
II	Trang thiết bị, hóa chất xử lý ổ dịch			
21	Máy phun hóa chất (Oshima)	Cái	2	
22	Quần áo chống dịch	Bộ	10	
23	Cloramin B 0,25g-0,5g	Viên	100	
24	Kính bảo hộ	Cái	10	
25	Ủng cao su	Đôi	5	